(1) *Au nombre de vos œuvres bonnes* : l'homme justifié est, dans le sens propre du mot, façonné par Dieu et sa nouvelle créature. (Voir ci-dessous la note 1 de la p. 200.)

2) *Ni sur celle de vos Écritures*. Nous avons vu plus haut (liv. XII,

## CAPUT XXII

De quibus Christianus judicet.

1. — Quod autem judicat omnia, hoc est quod habet potestatem piscium maris, et volatilium cœli, et omnium pecorum et ferarum, et omnis terræ, et omnium repentium quæ repunt super terram. Hoc enim agit per mentis intellectum, per quem percipit quæ sunt Spiritus Dei. Alioqui, homo in honore positus non intellexit, comparatus est jumentis insensatis, et similis factus est illis. Ergo in Ecclesia tua, Deus noster, secundum gratiam tuam, quam dedisti ei, quoniam tuum sumus figmentum, creasti in operibus bonis, non solum qui spiritualiter præsent : sed etiam ii qui spiritualiter subduntur eis qui præsent, masculum enim et feminam fecisti hominem, hoc modo, in gratia tua spirituali, ubi secundum sexum corporis non est masculus et femina, quia neque Judæus, neque Græcus; neque servus, neque liber. Spirituales ergo, sive qui præsent, sive qui obtemperant, spiritualiter judicant : non de cognitionibus spiritualibus, quæ lucent in firmamento, non enim oportet de tam sublimi auctoritate judicare; neque de ipso libro tuo, etiam si

ch. XIII et XV) comment saint Augustin prend Dieu lui-même pour arbitre, dans les interprétations de la Sainte Écriture.

« Il ne faudrait pas prêter à la Bible des systèmes scientifiques personnels et contestables, couvrir de sa divine autorité les théories hypothétiques. Il serait également téméraire de distinguer dans la Bible, et en vertu de sa mission et de son objet spécial, entre l'autorité des passages qui se rapportent à l'ordre naturel et l'autorité des passages qui ont trait à l'ordre surnaturel. Bien plus, nous étendons à toute la révélation et à l'enseignement total de l'Église ce que nous disons de la Bible au point de vue

et avec vérité. L'homme même spirituel, et renouvelé dans la connaissance de Dieu, selon l'image de son Créateur (*Coloss. III, 10*), doit observer la loi et non pas la juger. (*Jac. IV, 11.*)

2. — Il ne juge point davantage de la différence qu'il y a entre les hommes spirituels ou charnels, connus de vous, ô mon Dieu, mais qui ne se sont pas encore manifestés à nos yeux par aucune de leurs œuvres. Nous les connaîtrions comme l'arbre par ses fruits. (*Matth. VII, 20.*) Vous, Seigneur, vous les connaissez déjà, vous les avez discernés et vous les avez appelés dans le secret de vos desseins, avant même de créer le firmament (1). Quoique spirituel, il ne juge pas non plus les hommes turbulents du siècle. Que lui importe, en effet, de juger ceux du dehors (*I Cor. V, 12*), puisqu'il ignore lesquels d'entre eux viendront un jour goûter les douceurs de votre grâce, et lesquels demeureront dans l'éternelle amertume de l'impiété ! Ainsi donc, l'homme formé à votre image n'a de pouvoir ni sur les astres du firmament, ni sur le ciel qui nous est caché, ni sur le jour et la nuit, que vous avez appelés avant la création du ciel, ni sur la réunion des eaux qui s'appelle la mer ; mais il a reçu la puissance sur les poissons de la mer, sur les